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2012년 기준

광업 제조업조사 잠정결과

□ 광업 제조업조사는 전국에서 광업 및 제조업을 영위하는 종사자수

10인 이상의 사업체를 대상으로 산업구조와 분포 및 경영실태 등을

종합적으로 파악하기 위해 매년 실시하고 있습니다.

□ 이 자료는 2012년 12월 31일을 기준으로 사업체의 사업실적을 조사

(’13. 6.13 ∼ 7.17)하여 집계한 결과입니다.

◈ 확정자료는 2013년 12월말에 국가통계포털(http://kosis.kr) 및 2012년

기준 광업 제조업조사 보고서에 수록할 계획입니다.



◈ 자료 이용 시 유의사항 ◈

○ 이 자료는 광업 제조업 부문에 대한 구조와 분포 및 산업활동 실태 등을

종합적으로 파악하기 위해 광업․제조업을 수행하는 사업체를 대상으로

2012년 실적을 조사*하여 집계한 결과임

* 조사기간 : 2013. 6.13∼ 7.17 (35일)

○ 조사단위는 공장, 작업장, 사업장 등 개별 사업체이며, 결산자료를 기초로

명목금액 기준으로 작성되었음

○ 생산액은 직접 조사하지 않고 출하액, 재고액 등을 조사하여 이를 토대로

산출함

- 생산액= 제품출하액+ (완제품재고증감액+ 반제품및재공품재고증감액)

- 부가가치= 생산액 - 주요 중간투입비*

* 원재료비+연료비+전력비+용수비+외주가공비+수선비

○ 모든 수치는 반올림되었으므로 세목의 합계가 총계와 일치하지 않을 수도

있으며, 단위 미만은 “0”으로 표시하였음

○ 산업분류 명칭은 한국표준산업분류상의 산업분류명이 너무 길어 약칭을

사용하였으니 이용에 참고하시기 바람(p.21참조)

- 석유정제(코크스, 연탄 및 석유정제품), 철강(1차금속), 전자(전자부품, 컴퓨터,

영상, 음향 및 통신장비), 조선(기타 운송장비) 등

○ 이 자료는 잠정집계한 결과이므로 추후에 발표되는 확정치와 차이가 있을

수 있음

※ 최종 집계자료는 2013년 12월말에 국가통계포털(http://kosis.kr) 및

『2012년 기준 광업․제조업조사 보고서』에 수록할 예정임
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Ⅰ. 2012년 기준 광업․제조업조사 잠정결과

< 요 약 >

□ ’12년 기준 광업 제조업(종사자 10인 이상) 사업체수는 64,255개로

전년대비 1.3%(849개) 증가

◦ 증가업종 : 자동차(5.2%), 고무 플라스틱(3.8%), 기계장비(2.6%), 전자(2.3%)

◦ 감소업종 : 의복 모피(-3.5%), 의약품(-2.5%), 인쇄 기록매체(-1.9%), 섬유(-0.9%)

□ 종사자수는 276만 8천명으로 전년대비 2.3%(6만 2천명) 증가

◦ 증가업종 : 고무 플라스틱(6.6%), 자동차(4.7%), 기계장비(3.1%), 전자(1.6%)

◦ 감소업종 : 인쇄 기록매체(-5.8%), 의복 모피(-3.5%), 가구(-1.5%), 섬유(-1.1%)

□ 출하액은 1,511조 240억원으로 전년대비 1.1%(16.8조원) 증가하였

으며, 중화학공업 비중이 86.4%를 나타냄

◦ 증가업종 : 전기장비(7.9%), 석유정제(6.5%), 화학(3.6%), 자동차(3.4%)

◦ 감소업종 : 조선(-11.3%), 철강(-6.8%), 섬유(-5.5%), 의복(-1.7%)

□ 부가가치는 482조 4,310억원으로 전년대비 0.1%(3천억) 증가하였

으며, 중화학공업 비중이 84.5%를 나타냄

◦ 증가업종 : 석유정제(15.2%), 식료품(9.8%), 고무(7.2%), 자동차(3.6%)

◦ 감소업종 : 조선(-25.4%), 철강(-11.9%), 의복(-7.0%), 비금속(-4.8%)

구 분 2011년 2012년 증 감 증감률(%)

사업체수(개) 63,406 64,255 849 1.3

종사자수(천명) 2,705.9 2,768.3 62.4 2.3

출 하 액(십억원) 1,494,210 1,511,024 16,814 1.1

부가가치(십억원) 482,174 482,431 257 0.1
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1. 총 괄

◇ 광업 제조업은 2008년 세계 금융위기 여파로 위축되었으나, 2010년

이후 완만한 상승세 유지

○ 2012년말 현재 광업 제조업부문 사업체수, 종사자수, 출하액 모두 전년

대비 소폭 증가

- 사업체수는 64,255개로 자동차, 고무 플라스틱 등의 호조 영향으로 전년

(63,406개)에 비해 1.3% 증가

- 출하액은 1,511조원으로 전기장비, 석유정제, 화학 등의 상승으로 전년

(1,494조원)에 비해 1.1% 증가

  <표1> 연도별 광업‧제조업 주요지표 현황 

(단위 : 개, 천명, 십억원, %)

구 분 2007년 2008년 2009년 2010년 2011년 2012년

사업체수 62,160 58,823 58,377 62,751 63,406 64,255

　 증감률 4.8 -5.4 -0.8 7.5 1.0 1.3

종사자수 2,521 2,467 2,465 2,648 2,706 2,768

　 증감률 0.9 -2.1 -0.1 7.4 2.2 2.3

출 하 액 946,808 1,115,798 1,125,813 1,328,896 1,494,210 1,511,024

　증감률 10.3 17.8 0.9 18.0 12.4 1.1

  <그림1> 연도별 사업체수 및 출하액 추이
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◇ 제조업은 노동집약산업에서 자본집약 고부가가치 산업으로 변화

○ 최근 30년간 제조업종의 종사자수 및 부가가치 산업구조 변화를 살펴보면,

- 종사자수 : ’82년(섬유 의복, 전기 전자) → ’12년(전기 전자, 기계장비)

- 부가가치 : ’82년(섬유 의복, 음식료 담배) → ’12년(전기 전자, 석유 화학)

  <그림2> 제조업 상위 3개업종 종사자수 및 부가가치 비중

  <표2> 최근 30년간 제조업의 구조 변화 (종사자수 및 부가가치 순위)

연도 항 목 구성비 순위

1982
종 사 자 ①섬유 의복(31.6%) ②전기 전자(11.3%) ③음식료 담배(8.3%)

부가가치 ①섬유 의복(17.8%) ②음식료 담배(16.6%) ③석유 화학(14.9%)

1992
종 사 자 ①섬유 의복(24.8%) ②석유 화학(11.0%) ③전기 전자(10.5%)

부가가치 ①석유 화학(19.5%) ②섬유 의복(13.8%) ③음식료 담배(11.0%)

2002
종 사 자 ①전기 전자(21.9%) ②섬유 의복(13.7%) ③자동차(9.4%)

부가가치 ①전기 전자(26.1%) ②석유 화학(12.5%) ③자동차(11.9%)

2012
종 사 자 ①전기 전자(23.2%) ②기계장비(11.0%) ③자동차(10.9%)

부가가치 ①전기 전자(29.7%) ②석유 화학(15.3%) ③자동차(10.9%)
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2. 사업체수

◇ 사업체수는 자동차, 고무․플라스틱, 기계장비, 전자산업 등의 영향

으로 전년대비 1.3% 증가

○ 2012년 기준 종사자수 10인 이상인 광업․제조업 사업체수는 64,255개로

전년(63,406개)에 비해 1.3% 증가

- 제조업부문 사업체수는 자동차(5.2%), 고무 플라스틱(3.8%), 기계장비(2.6%),

전자(2.3%)산업 등은 증가하였으나 의복 모피(-3.5%), 의약품(-2.5%), 인쇄

기록매체(-1.9%), 섬유(-0.9%)산업 등은 감소

   <그림3> 주요 증감 업종 (사업체수)

   <표3> 주요 증감 업종 (사업체수)

(단위 : 개, %)

구 분 2011년 2012년 증 감 증감률

사 업 체 수 63,406 64,255 849 1.3

증
가
업
종

․자동차 3,685 3,877 192 5.2

․고무·플라스틱 5,296 5,498 202 3.8

․기계장비 8,719 8,947 228 2.6

․전자 4,027 4,121 94 2.3

감
소
업
종

․의복·모피 2,850 2,749 -101 -3.5

․의약품 440 429 -11 -2.5

․인쇄·기록매체 1,279 1,255 -24 -1.9

․섬유 3,193 3,165 -28 -0.9
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3. 종사자수

◇ 종사자수는 고무 플라스틱, 자동차, 기계장비, 전자산업 등의 영향

으로 전년대비 2.3% 증가

○ 2012년 기준 광업 제조업 종사자수는 276만 8천명으로 전년(270만 6천명)에

비해 2.3% 증가

- 제조업부문의 종사자수는 고무 플라스틱(6.6%), 자동차(4.7%), 기계장비(3.1%),

전자(1.6%)산업 등은 증가하였으나, 인쇄 기록매체(-5.8%), 의복 모피(-3.5%),

가구(-1.5%), 섬유(-1.1%)산업 등은 감소

   <그림4> 주요 증감 업종 (종사자수)

   <표4> 주요 증감 업종 (종사자수)

(단위 : 천명, %)

구 분 2011년 2012년 증 감 증감률

종 사 자 수 2,705.9 2,768.3 62.4 2.3

증
가
업
종

․고무·플라스틱 189.4 201.8 12.4 6.6

․자동차 288.1 301.6 13.5 4.7

․기계장비 295.2 304.2 9.0 3.1

․전자 399.7 406.2 6.5 1.6

감
소
업
종

․인쇄·기록매체 30.0 28.3 -1.7 -5.8

․의복·모피 76.7 74.0 -2.7 -3.5

․가구 34.7 34.2 -0.5 -1.5

․섬유 94.1 93.1 -1.0 -1.1
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4. 출하액

◇ 출하액은 전기장비, 석유정제, 화학, 자동차산업 등의 영향으로 1.1% 증가

○ 2012년 기준 광업․제조업 출하액은 1,511조 240억원으로 전년(1,494조

2,100억원)에 비해 1.1% 증가

- 제조업부문 출하액은 전기장비(7.9%), 석유정제(6.5%), 화학(3.6%), 자동차

(3.4%)산업 등에서 증가하였으나, 조선(-11.3%), 철강(-6.8%), 섬유(-5.5%),

의복 모피(-1.7%)산업 등은 감소

   <그림5> 주요 증감 업종 (출하액)

   <표5> 주요 증감 업종 (출하액)

(단위 : 십억원, %)

구 분 2011년 2012년 증 감 증감률

출 하 액 1,494,210 1,511,024 16,814 1.1

증
가
업
종

․전기장비 62,374 67,283 4,910 7.9

․석유정제 147,887 157,447 9,560 6.5

․화학 154,982 160,636 5,654 3.6

․자동차 169,351 175,061 5,710 3.4

감
소
업
종

․조선 85,545 75,860 -9,686 -11.3

․철강 168,830 157,413 -11,416 -6.8

․섬유 22,420 21,195 -1,224 -5.5

․의복 모피 17,970 17,666 -303 -1.7
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○ 제조업부문 출하액을 산업구조별로 보면

- 중화학공업은 1,302조 7,410억원으로 전년대비 0.7% 증가, 경공업은 205조

5,070억원으로 전년대비 3.9% 증가

- 중화학공업의 비중은 86.4%로 전년에 비해 0.3%p 감소했으며, 이는 철강

및 조선산업 등의 감소에 기인

․경공업비중은 13.6%로식료품, 고무․플라스틱등상승으로전년대비 0.3%p 증가

   <표6> 중화학공업 및 경공업 현황 (제조업 출하액)

(단위 : 십억원, %, %p)

구 분
출하액 구 성 비

2011년 2012년
　

2011년 2012년
　

증감률 증감

제 조 업 1,491,351 1,508,248 1.1 100.0 100.0 -

중화학공업 1,293,477 1,302,741 0.7 86.7 86.4 -0.3

경공업 197,874 205,507 3.9 13.3 13.6 0.3

※ 중화학공업 : 석유정제, 화학, 의약품, 비금속광물, 철강, 금속가공, 전자, 의료 정밀, 전기

장비, 기계장비, 자동차, 조선, 종이

※ 경 공 업 : 식료품, 음료, 담배, 섬유, 의복 모피, 가죽 신발, 목재, 인쇄 기록매체, 고무

플라스틱, 가구, 기타

○ 제조업 사업체당 출하액은 235억 9,400만원으로 전년(236억 5,500만원)에

비해 0.3% 감소

- 석유정제(8.9%), 음료(12.4%)산업 등은 증가하였으나, 조선(-11.6%), 철강(-7.7%)

산업 등의 감소에 기인

   <표7> 제조업 사업체당 출하액

구 분 2011년 2012년
　

증 감 증감률(%)

사업체당 출하액(백만원) 23,655 23,594 -61 -0.3

․출하액(십억원) 1,491,351 1,508,248 16,897 1.1

․사업체수(개) 63,047 63,926 879 1.4
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5. 부가가치

◇ 부가가치는 석유정제, 식료품, 고무 플라스틱, 자동차산업 등의 영향

으로 전년대비 0.1% 증가

○ 2012년 기준 광업 제조업 부가가치는 482조 4,310억원으로 전년대비 0.1%

증가

- 제조업부문 부가가치는 석유정제(15.2%), 식료품(9.8%), 고무 플라스틱(7.2%),

자동차(3.6%)산업 등에서 증가하였으나, 조선(-25.4%), 철강(-11.9%), 의복

모피(-7.0%), 비금속광물(-4.8%)산업 등은 감소

   <그림6> 주요 증감 업종 (부가가치)

   <표8> 주요 증감 업종 (부가가치)

(단위 : 십억원, %)

구 분 2011년 2012년 증 감 증감률

부 가 가 치 　482,174 　482,431 　257 　0.1

증
가
업
종

․석유정제 19,173 22,097 2,924 15.2

․식료품 19,574 21,489 1,915 9.8

․고무 플라스틱 18,916 20,271 1,355 7.2

․자동차 50,746 52,592 1,846 3.6

감
소
업
종

․조선 28,891 21,552 -7,340 -25.4

․철강 34,835 30,684 -4,152 -11.9

․의복 모피 8,750 8,135 -615 -7.0

․비금속광물 14,343 13,661 -682 -4.8
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○ 제조업부문 부가가치를 산업구조별로 보면

- 중화학공업은 406조 430억원으로 전년대비 0.7% 감소, 경공업은 74조

4,200억원으로 전년대비 4.3% 증가

- 중화학공업의 비중은 84.5%로 전년에 비해 0.6%p 감소했으며, 이는 철강

및 조선산업 등의 감소에 기인

․경공업 비중은 15.5%로 식료품, 고무․플라스틱등상승으로 전년대비 0.6%p 증가

   <표9> 중화학공업 및 경공업 현황 (제조업 부가가치)

(단위 : 십억원, %, %p)

구 분

부가가치 구 성 비

2011년 2012년
　

2011년 2012년
　

증감률 증감

제 조 업 480,203 480,463 0.1 100.0 100.0 -

중화학공업 408,839 406,043 -0.7 85.1 84.5 -0.6

경공업 71,364 74,420 4.3 14.9 15.5 0.6

○ 제조업 사업체당 부가가치는 75억 1,600만원으로 전년(76억 1,700만원)에

비해 1.3% 감소

- 석유정제(17.9%), 음료(17.1%) 등은 증가하였으나, 조선(-25.6%), 철강(-12.8%)

등의 감소에 기인

   <표10> 제조업 사업체당 부가가치

구 분 2011년 2012년
　

증 감 증감률(%)

사업체당 부가가치(백만원) 7,617 7,516 -101 -1.3

․부가가치(십억원) 480,203 480,463 260 0.1

․사업체수(개) 63,047 63,926 879 1.4
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Ⅱ. 주요 산업별 특성

◇ 전자산업의 출하액 및 부가가치는 통신 방송장비(휴대폰 등)의 감소에도

불구하고 반도체와 전자부품 등의 판매호조로 전년대비 소폭 증가

○ 전자산업의 출하액은 253조 4천억원으로 전년대비 0.2% 증가, 부가가치는

115조 7천억원으로 0.1% 증가

- 반도체업종(D램 등)은 모바일AP(Application Processor) 등의 수출호조로

시스템반도체 등이 증가하여 출하액은 63조 2천억원으로 전년대비 4.4% 증가,

부가가치는 40조 1천억원으로 4.4% 증가

- 전자부품업종(디스플레이 등)은 스마트기기 증가에 따른 LCD와 OLED

증가로 출하액은 103조 3천억원으로 전년대비 2.4% 증가, 부가가치는

42조 4천억원으로 3.0% 증가

- 통신 방송장비업종(휴대폰 등)은 휴대폰 해외생산 확대에 따른 수출 감소로

출하액은 76조 3천억으로 전년대비 0.7% 감소, 부가가치는 29조 5천억원으로

1.9% 감소

<표11> 전자산업 주요지표

(단위 : 십억원, %)

구 분 2011년 2012년
　

증 감 률

전자산업 계*
출 하 액 252,933 253,448 0.2

부가가치 115,562 115,678 0.1

- 반도체(D램 등)
출 하 액 60,566 63,239 4.4

부가가치 38,429 40,127 4.4

- 전자부품(LCD 등)
출 하 액 100,936 103,310 2.4

부가가치 41,135 42,380 3.0

- 통신 방송장비

(휴대폰 등)

출 하 액 76,789 76,283 -0.7

부가가치 30,048 29,472 -1.9

* 컴퓨터 및 주변장치, 영상 및 음향기기, 마그네틱 및 광학매체 등 산업 포함
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◇ 자동차산업의 출하액 및 부가가치는 전년대비 3.4%, 3.6% 증가

철강산업의 출하액 및 부가가치는 전년대비 6.8%, 11.9% 감소

○ 자동차산업은 차량고급화와 수출호조로 출하액은 175조원으로 전년대비

3.4% 증가, 부가가치는 52조 6천억원으로 3.6% 증가

○ 철강산업은 공급과잉 및 관련 산업 수요부진으로 인해 출하액은 157조

4천억원으로 전년대비 6.8% 감소, 부가가치는 30조 7천억원으로 11.9%

감소

<표12> 자동차 및 철강산업 주요지표

(단위 : 십억원, %)

구 분 2011년 2012년
　

증 감 률

자동차
출 하 액 169,351 175,061 3.4

부가가치 50,746 52,592 3.6

철강
출 하 액 168,830 157,413 -6.8

부가가치 34,835 30,684 -11.9

◇ 섬유산업의 출하액 및 부가가치는 전년대비 5.5%, 5.4% 감소

○ 섬유산업은 중국, 인도 등과 가격경쟁력에서 열세 영향으로 인해 출하액은

21조 2천억원으로 전년대비 5.5% 감소, 부가가치는 7조 2천억원으로 5.4%

감소

<표13> 섬유산업 주요지표

(단위 : 십억원, %)

구 분 2011년 2012년
　

증 감 률

출 하 액 22,420 21,195 -5.5

부가가치 7,569 7,162 -5.4
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◇ 석유정제산업의 출하액 및 부가가치는 전년대비 6.5%, 15.2% 증가

화학산업의 출하액 및 부가가치는 3.6%, 2.7% 증가

○ 석유정제산업은 국제유가 상승에 따른 석유제품의 수출증가로 출하액은 157조

4천억원으로 전년대비 6.5% 증가, 부가가치는 22조 1천억원으로 15.2% 증가

○ 화학산업은 기초유분(파라자일렌, 벤젠 등)과 합성수지, 화장품 등의 수출 증가로

출하액은 160조 6천억원으로 전년대비 3.6% 증가, 부가가치는 43조 4천억원으로

2.7% 증가

<표14> 석유정제 및 화학산업 주요지표

(단위 : 십억원, %)

구 분 2011년 2012년
　

증 감 률

석유정제
출 하 액 147,887 157,447 6.5

부가가치 19,173 22,097 15.2

화학
출 하 액 154,982 160,636 3.6

부가가치 42,230 43,364 2.7

◇ 조선산업의 출하액 및 부가가치는 전년대비 11.3%, 25.4% 감소

○ 조선산업은 글로벌 금융위기이후 수주 하락에 따른 선박건조 감소, 선박

발주사인 유럽의 경기 둔화 등의 요인으로 출하액은 75조 9천억원으로

전년대비 11.3% 감소, 부가가치는 21조 6천억원으로 25.4% 감소

<표15> 조선산업 주요지표

(단위 : 십억원, %)

구 분 2011년 2012년
　

증 감 률

출 하 액 85,545 75,860 -11.3

부가가치 28,891 21,552 -25.4
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Ⅲ. 통 계 표

 1. 연도별 광업제조업 통계

연도
사업체수

(개)

　 종사자수

(천명)

　 출하액

(십억원)

　 부가가치

(십억원)

　

증감률 증감률 증감률 증감률

1999 47,902 - 2,207 - 453,995 - 189,645 -

2000 51,562 7.6 2,327 5.4 530,797 16.9 206,241 8.8

2001 52,723 2.3 2,280 -2.0 549,914 3.6 207,770 0.7

2002 54,945 4.2 2,335 2.4 593,125 7.9 226,053 8.8

2003 55,297 0.6 2,339 0.2 631,903 6.5 238,117 5.3

2004 55,203 -0.2 2,400 2.6 745,046 17.9 282,978 18.8

2005 57,591 4.3 2,457 2.4 800,734 7.5 292,665 3.4

2006 59,306 3.0 2,498 1.7 858,211 7.2 305,616 4.4

2007 62,160 4.8 2,521 0.9 946,808 10.3 330,502 8.1

2008 58,823 -5.4 2,467 -2.1 1,115,798 17.8 369,322 11.7

2009 58,377 -0.8 2,465 -0.1 1,125,813 0.9 376,404 1.9

2010 62,751 7.5 2,648 7.4 1,328,896 18.0 437,166 16.1

2011 63,406 1.0 2,706 2.2 1,494,210 12.4 482,174 10.3

2012 64,255 1.3 2,768 2.3 1,511,024 1.1 482,431 0.1
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 2. 사업체수

(단위 : 개, %)

산 업 분 류 2011
　

2012
　 　

구성비 구성비 증감률

B-C 광업 및 제조업 63,406 100.0 64,255 100.0 1.3

B 광업 359 0.6 329 0.5 -8.4

C 제조업 63,047 99.4 63,926 99.5 1.4

10 식료품 4,108 6.5 4,174 6.5 1.6

11 음료 252 0.4 250 0.4 -0.8

12 담배 11 0.0 8 0.0 -27.3

13 섬유 3,193 5.0 3,165 4.9 -0.9

14 의복·모피 2,850 4.5 2,749 4.3 -3.5

15 가죽·신발 774 1.2 801 1.2 3.5

16 목재 767 1.2 771 1.2 0.5

17 종이 1,520 2.4 1,585 2.5 4.3

18 인쇄·기록매체 1,279 2.0 1,255 2.0 -1.9

19 석유정제 135 0.2 132 0.2 -2.2

20 화학 2,462 3.9 2,484 3.9 0.9

21 의약품 440 0.7 429 0.7 -2.5

22 고무·플라스틱 5,296 8.4 5,498 8.6 3.8

23 비금속광물 2,351 3.7 2,379 3.7 1.2

24 철강 2,688 4.2 2,715 4.2 1.0

25 금속가공 8,779 13.8 8,809 13.7 0.3

26 전자 4,027 6.4 4,121 6.4 2.3

27 의료·정밀 2,054 3.2 2,081 3.2 1.3

28 전기장비 3,919 6.2 3,946 6.1 0.7

29 기계장비 8,719 13.8 8,947 13.9 2.6

30 자동차 3,685 5.8 3,877 6.0 5.2

31 조선 1,510 2.4 1,514 2.4 0.3

32 가구 1,254 2.0 1,247 1.9 -0.6

33 기타 974 1.5 989 1.5 1.5
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 3. 종사자수

(단위 : 명, %)

산 업 분 류 2011
　

2012
　 　

구성비 구성비 증감률

B-C 광업 및 제조업 2,705,918 100.0 2,768,342 100.0 2.3

B 광업 11,136 0.4 10,388 0.4 -6.7

C 제조업 2,694,782 99.6 2,757,954 99.6 2.3

10 식료품 163,602 6.0 165,755 6.0 1.3

11 음료 13,127 0.5 13,145 0.5 0.1

12 담배 2,274 0.1 1,968 0.1 -13.5

13 섬유 94,103 3.5 93,103 3.4 -1.1

14 의복·모피 76,728 2.8 74,014 2.7 -3.5

15 가죽·신발 19,727 0.7 20,042 0.7 1.6

16 목재 17,421 0.6 17,022 0.6 -2.3

17 종이 50,235 1.9 51,921 1.9 3.4

18 인쇄·기록매체 30,016 1.1 28,279 1.0 -5.8

19 석유정제 11,312 0.4 11,575 0.4 2.3

20 화학 113,407 4.2 116,912 4.2 3.1

21 의약품 29,202 1.1 29,132 1.1 -0.2

22 고무·플라스틱 189,371 7.0 201,800 7.3 6.6

23 비금속광물 76,715 2.8 79,098 2.9 3.1

24 철강 134,320 5.0 138,431 5.0 3.1

25 금속가공 249,392 9.2 250,057 9.0 0.3

26 전자 399,714 14.8 406,190 14.7 1.6

27 의료·정밀 68,583 2.5 71,986 2.6 5.0

28 전기장비 156,253 5.8 162,374 5.9 3.9

29 기계장비 295,216 10.9 304,233 11.0 3.1

30 자동차 288,089 10.6 301,554 10.9 4.7

31 조선 157,465 5.8 161,335 5.8 2.5

32 가구 34,683 1.3 34,151 1.2 -1.5

33 기타 23,827 0.9 23,877 0.9 0.2
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 4. 출하액

(단위 : 십억원, %)

산 업 분 류 2011
　

2012
　 　

구성비 구성비 증감률

B-C 광업 및 제조업 1,494,210 100.0 1,511,024 100.0 1.1

B 광업 2,859 0.2 2,776 0.2 -2.9

C 제조업 1,491,351 99.8 1,508,248 99.8 1.1

10 식료품 61,633 4.1 66,122 4.4 7.3

11 음료 8,575 0.6 9,562 0.6 11.5

12 담배 3,032 0.2 3,386 0.2 11.7

13 섬유 22,420 1.5 21,195 1.4 -5.5

14 의복·모피 17,970 1.2 17,666 1.2 -1.7

15 가죽·신발 4,916 0.3 5,138 0.3 4.5

16 목재 4,632 0.3 4,603 0.3 -0.6

17 종이 20,898 1.4 21,029 1.4 0.6

18 인쇄·기록매체 4,427 0.3 4,249 0.3 -4.0

19 석유정제 147,887 9.9 157,447 10.4 6.5

20 화학 154,982 10.4 160,636 10.6 3.6

21 의약품 13,874 0.9 13,880 0.9 0.0

22 고무·플라스틱 55,702 3.7 59,212 3.9 6.3

23 비금속광물 31,113 2.1 31,347 2.1 0.8

24 철강 168,830 11.3 157,413 10.4 -6.8

25 금속가공 68,647 4.6 70,928 4.7 3.3

26 전자 252,933 16.9 253,448 16.8 0.2

27 의료·정밀 15,931 1.1 16,390 1.1 2.9

28 전기장비 62,374 4.2 67,283 4.5 7.9

29 기계장비 101,113 6.8 102,019 6.8 0.9

30 자동차 169,351 11.3 175,061 11.6 3.4

31 조선 85,545 5.7 75,860 5.0 -11.3

32 가구 10,334 0.7 10,081 0.7 -2.4

33 기타 4,233 0.3 4,291 0.3 1.4
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 5. 부가가치

(단위 : 십억원, %)

산 업 분 류 2011
　

2012
　 　

구성비 구성비 증감률

B-C 광업 및 제조업 482,174 100.0 482,431 100.0 0.1

B 광업 1,971 0.4 1,968 0.4 -0.1

C 제조업 480,203 99.6 480,463 99.6 0.1

10 식료품 19,574 4.1 21,489 4.5 9.8

11 음료 4,504 0.9 5,230 1.1 16.1

12 담배 1,721 0.4 1,998 0.4 16.1

13 섬유 7,569 1.6 7,162 1.5 -5.4

14 의복·모피 8,750 1.8 8,135 1.7 -7.0

15 가죽·신발 1,858 0.4 1,856 0.4 -0.1

16 목재 1,495 0.3 1,521 0.3 1.8

17 종이 6,251 1.3 7,026 1.5 12.4

18 인쇄·기록매체 2,060 0.4 2,009 0.4 -2.5

19 석유정제 19,173 4.0 22,097 4.6 15.2

20 화학 42,230 8.8 43,364 9.0 2.7

21 의약품 7,979 1.7 7,895 1.6 -1.0

22 고무·플라스틱 18,916 3.9 20,271 4.2 7.2

23 비금속광물 14,343 3.0 13,661 2.8 -4.8

24 철강 34,835 7.2 30,684 6.4 -11.9

25 금속가공 27,086 5.6 28,361 5.9 4.7

26 전자 115,562 24.0 115,678 24.0 0.1

27 의료·정밀 6,706 1.4 6,900 1.4 2.9

28 전기장비 19,134 4.0 20,185 4.2 5.5

29 기계장비 35,903 7.4 36,048 7.5 0.4

30 자동차 50,746 10.5 52,592 10.9 3.6

31 조선 28,891 6.0 21,552 4.5 -25.4

32 가구 3,110 0.6 2,911 0.6 -6.4

33 기타 1,807 0.4 1,837 0.4 1.7
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 6. 사업체당 출하액 및 사업체당 부가가치

(단위 : 백만원, %)

산 업 분 류

사업체당 출하액 사업체당 부가가치

2011 2012
　

2011 2012
　

증감률 증감률

B-C 광업 및 제조업 23,566 23,516 -0.2 7,605 7,508 -1.3

B 광업 7,963 8,438 6.0 5,489 5,982 9.0

C 제조업 23,655 23,594 -0.3 7,617 7,516 -1.3

10 식료품 15,003 15,841 5.6 4,765 5,148 8.0

11 음료 34,028 38,249 12.4 17,873 20,921 17.1

12 담배 275,660 423,232 53.5 156,432 249,768 59.7

13 섬유 7,022 6,697 -4.6 2,371 2,263 -4.5

14 의복·모피 6,305 6,426 1.9 3,070 2,959 -3.6

15 가죽·신발 6,352 6,415 1.0 2,401 2,317 -3.5

16 목재 6,040 5,971 -1.1 1,949 1,973 1.2

17 종이 13,749 13,267 -3.5 4,113 4,433 7.8

18 인쇄·기록매체 3,461 3,386 -2.2 1,611 1,601 -0.6

19 석유정제 1,095,457 1,192,780 8.9 142,024 167,398 17.9

20 화학 62,950 64,668 2.7 17,153 17,457 1.8

21 의약품 31,531 32,355 2.6 18,133 18,404 1.5

22 고무·플라스틱 10,518 10,770 2.4 3,572 3,687 3.2

23 비금속광물 13,234 13,177 -0.4 6,101 5,742 -5.9

24 철강 62,809 57,979 -7.7 12,960 11,302 -12.8

25 금속가공 7,819 8,052 3.0 3,085 3,220 4.3

26 전자 62,809 61,502 -2.1 28,697 28,070 -2.2

27 의료·정밀 7,756 7,876 1.5 3,265 3,315 1.6

28 전기장비 15,916 17,051 7.1 4,882 5,115 4.8

29 기계장비 11,597 11,403 -1.7 4,118 4,029 -2.2

30 자동차 45,957 45,154 -1.7 13,771 13,565 -1.5

31 조선 56,653 50,106 -11.6 19,133 14,235 -25.6

32 가구 8,241 8,085 -1.9 2,480 2,334 -5.9

33 기타 4,346 4,339 -0.2 1,855 1,857 0.1
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 7. 제조업 업종별 종사자수 및 부가가치 구성비 추이

(단위 : %)

산 업 별

1982 1992 2002 2012

종사자 부가가치 종사자 부가가치 종사자 부가가치 종사자 부가가치

제조업 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

음식료품, 담배 8.3 16.6 7.6 11.0 7.1 8.0 6.6 6.0

섬유,의복및가죽 31.6 17.8 24.8 13.8 13.7 6.6 6.8 3.6

목재, 종이, 인쇄 6.6 5.8 6.8 6.0 4.3 3.4 3.5 2.2

석유, 화학 5.4 14.9 11.0 19.5 6.0 12.5 5.7 15.3

고무, 플라스틱 7.8 4.2 4.3 7.6 6.7 4.5 7.3 4.2

비금속광물 4.5 4.3 5.6 4.6 3.4 4.1 2.9 2.8

철강 4.2 8.6 9.7 8.1 4.0 6.6 5.0 6.4

금속가공 5.0 4.1 1.5 1.0 7.1 4.1 9.1 5.9

전기, 전자 11.3 9.7 10.5 10.3 21.9 26.1 23.2 29.7

기계장비 4.2 3.5 4.3 3.4 9.3 6.5 11.0 7.5

자동차 2.4 3.5 6.9 8.0 9.4 11.9 10.9 10.9

조선 3.9 4.6 2.4 3.8 4.4 4.3 5.8 4.5

기타 4.8 2.5 4.5 2.9 2.8 1.4 2.1 1.0
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참고1  광업‧제조업조사 개요

1. 조사목적

◦ 광업 제조업 부문에 대한 구조와 분포 및 산업활동 실태를 파악하여 각종 경제

정책 수립 및 산업 연구 분석에 필요한 기초자료 생산

2. 법적근거

◦ 통계법 제17조 및 동법 시행령 제22조에 의거한 지정통계(승인번호 제10109호)

◦ 광업․제조업조사규칙(기획재정부령 제176호)

3. 조사대상

◦ 조사대상 : 한국표준산업분류『B 광업』,『C 제조업』을 영위하며 국내 사업장이

있고, 2012년 중 1개월 이상 조업실적이 있으며 2012. 12. 31.

현재 종사자수가 10인 이상인 사업체

4. 조사기간

◦ 기준시점 : 2012. 12. 31. 기준

◦ 대상기간 : 2012. 1. 1.～12. 31. (1년간)

◦ 실시기간 : 2013. 6. 13. ～ 7. 17.

5. 조사방법

◦ 면접조사, 인터넷조사, 기타(팩스, E-mail, 우편 등)

6. 조사항목

◦ ①사업체명, ②대표자명, ③창설연월, ④소재지, ⑤사업자등록번호, ⑥조직형태, ⑦종사자수

및 연간급여액, ⑧연간 출하액 및 수입액, ⑨연간 제조원가 및 판매비와 관리비, ⑩유형

자산, ⑪연간 제품별 출하액 및 재고액, ⑫연간 품목별 임가공 수입액, ⑬재고액

7. 결과공표

◦ 확정결과 공표(통계표 및 보고서)

- 시기 : '13년 12월말
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참고2  보도자료에 수록된 산업분류 약칭 

이 자료에서 사용한 제조업 산업분류 명칭은 한국표준산업분류상의 산업분류명이

너무 길어 아래와 같이 약칭을 사용하였으니 이용에 유의하시기 바랍니다.

산 업 별

분류부호

이 자료에서 사용한

산업분류명(약칭)

한국표준산업분류상

산업분류명

C10 식료품 식료품 제조업

C11 음료 음료 제조업

C12 담배 담배 제조업

C13 섬유 섬유제품 제조업; 의복제외

C14 의복 모피 의복, 의복액세서리 및 모피제품 제조업

C15 가죽 신발 가죽, 가방 및 신발제조업

C16 목재 목재 및 나무제품 제조업; 가구제외

C17 종이 펄프, 종이 및 종이제품 제조업

C18 인쇄 기록매체 인쇄 및 기록매체 복제업

C19 석유정제 코크스, 연탄 및 석유정제품 제조업

C20 화학 화학물질 및 화학제품 제조업; 의약품제외

C21 의약품 의료용물질 및 의약품 제조업

C22 고무 플라스틱 고무제품 및 플라스틱제품 제조업

C23 비금속광물 비금속 광물 제품 제조업

C24 철강 1차 금속 제조업

C25 금속가공 금속가공제품 제조업; 기계 및 가구제외

C26 전자 전자부품, 컴퓨터, 영상, 음향 및 통신장비 제조업

C27 의료 정밀 의료, 정밀, 광학기기 및 시계 제조업

C28 전기장비 전기장비 제조업

C29 기계장비 기타 기계 및 장비 제조업

C30 자동차 자동차 및 트레일러 제조업

C31 조선 기타 운송장비 제조업

C32 가구 가구 제조업

C33 기타 기타 제품 제조업


